Consequenter, illis argumentis, quibus e *Dialogi* c. 91,4 probavimus Iustum interpretationem christologico-mariologi-

---

*de textes scripturaires qui dévoilent les virtualités cachées de l'oracle primitif: le Christ, descendant par excellence (Gal. 3, 19) et sa victoire inseparable de la nôtre (Ps. 90, 13; Luc. 10, 19). 2<sup>e</sup> la théologie de la recapitulation. Dans le cadre de cette doctrine, les deux acceptions (collective et christologique) se recouvrent objectivement. C'est dans et par le Christ, que l'homme est ennemi du démon et c'est par lui qu'il parvient à la victoire.*

<sup>133)</sup> Cf. *Collect. Theol.*, a. c., 347.

cam Gen 3, 15 non novisse, nihil efficaciae demitur, e contra huius interpretationis historia nostram sententiam adhuc firmiores reddit.

V. Summus Pontifex Pius XII in Const. Apost.  
*Munificentissimus Deus*<sup>134)</sup>

In Constitutione Apostolica *Munificentissimus Deus* Summus Pontifex sic inter alia ait:

Maxime autem illud memorandum est, inde a saeculo II, Mariam Virginem a Sanctis Patribus veluti novam Hevam proponi novo Adae, etsi subiectam, arctissime coniunctam in certamine illo adversus inferorum hostem, quod, quemadmodum in protoevangelio (Gen 3, 15) praesignificatur, ad plenissimam deuenturum erat victoriam de peccato ac de morte, quae semper in gentium Apostoli scriptis inter se copulantur (Cf. Rom cap. 5 et 6; 1 Cor 15, 21-26; 54-57). Quamobrem, sicut gloriosa Christi anastasis essentialis pars fuit ac postremum huius Victoriae tropaeum, ita Beatae Virginis commune cum Filio suo certamen virginei corporis »glorificatione« concludendum erat; ut enim idem Apostolus ait, »cum mortale hoc induerit immortalitatem, tunc fiet sermo, qui scriptus est: absorpta est mors in victoria« (1 Cor 15, 54).<sup>135)</sup>

Duae quaestiones ad hoc magni momenti incisum spectantes occurunt R. Patri Gallus solvendae:

Primum: *qui sunt illi testes ex saeculo II sensus mariologici Protoevangelii?* Alterum: *affirmantne illi sensum mariologicum connexum cum antithesi »Eva-Maria»?*

Ad utramque quaestionem positivum responsum dare Constitutionem Apost. *Munificentissimus Deus* putat R. P.; et quidem ad primam quaestionem respondere »sensu generico, affirmans nempe adesse Sanctos Patres inde a saeculo II, qui Gen 3, 5 mariologice interpretati sunt«, secundam vero quaestionem »implicite affirmare«. Deinde Cl. Auctor miratur adesse »aliquos, etiam hodie, ergo post Constitutionem Apostolicam *Munificentissimus Deus*, qui utramque quaestionem

---

<sup>134)</sup> AAS 42 (1950) 753-771.

<sup>135)</sup> Ibidem, 768.

negent.« In adnotatione vero citat tres auctores: Fr. Drewniak<sup>136)</sup>, St. Styś<sup>137)</sup> et J. Michl.<sup>138)</sup> Nimirum, quod ad primam quaestionem attinet, omnes tres hi auctores dicuntur peccare eo, quod negent »sensum mariologicum Protoevangelii inveniri posse apud Iustinum«; quoad alteram quaestionem Fr. Drewniak et nos dicimur negare apud Irenaeum sensum mariologicum coniunctum esse cum antithesi Eva-Maria.<sup>139)</sup>

Estne verum Summum Pontificem ita positive respondisse ad utramque quaestionem, ut autumat R. P. G.?

1. Quod ad primum attinet, R. P. non dicit quidem expresse Summum Pontificem affirmare Iustinum sensum mariologicum Gen. 3, 15 admisisse, tamen aequivalenter hoc statuit, quia obicit tres auctores contra mentem Summi Pontificis negative ad primam quaestionem respondere, negando nempe Iustinum sensum mariologicum illius textus professum esse.

Nihil negotii est istam implicitam affirmationem R. P. G. refellere. Supponamus Summum Pontificem revera loqui de sensu mariologico Gen 3, 15 a Patribus admisso. Nihilominus in illa propositione: »*inde a saeculo II*, Mariam Virginem a Sanctis Patribus veluti novam Hevam proponi etc.« nullo modo enuntiatur, *quot* fuerint Patres saeculo II, qui hoc affirmaverint. Nam per »Sanctos Patres« certo intellegitur heic series scriptorum ecclesiasticorum, et haec series (utique hac in materia non omnes scriptores comprehendens) dicitur *non* quidem *saeculo II*, quasi hoc saeculo plures eiusmodi scriptores supponantur fuisse, sed *inde a saeculo II* aliquid docuisse. Ut hoc verum sit, sufficit, ut unus saltem istorum scriptorum saeculo II sua opera divulgaverit et haec affirmaverit. Hoc autem omnes tres auctores a R. P. G. allegati asserunt, admitentes Irenaeum, qui saeculo II scripsit, sensum mario-

---

<sup>136)</sup> Fr. Drewniak, *Die mariologische Deutung von Gen. 3, 15 in der Väterzeit*, Breslau 1934.

<sup>137)</sup> *Collectanea Theologica*, a. c.

<sup>138)</sup> J. Michl, *Der Weibessame (Gen. 3, 15) in spätjüdischer und frühchristlicher Auffassung (II)*, »Biblica« 33 (1952) 476-496.

<sup>139)</sup> T. Gallus 1 c., 9.

logicum Gen 3, 15 exhibere. Non videmus, quo iure R. P. G. postulet, ut duo debeant esse saeculo II eiusmodi scriptores, ut Summi Pontificis sententia firma maneat; nisi supponat Summum Pontificem de *omnibus* Sanctis Patribus idem sensisse, saltem de iis, qui textu Gen 3, 15 occupantur, quod est absonum cogitare, cum notum sit plures esse Patres, qui interpretationem mariologicam Gen 3, 15 non noverant. Haec diximus in suppositione Summum Pontificem expressisse, saltem implicite, Santos Patres, de quibus loquitur, sensum mariologicum Gen 3, 15 admisisse. Utrum haec suppositio vera sit an non, a nostra indagatione excludimus.

2. Pluribus respondendum est ad alterum assertum R. P. G., quod nempe Summus Pontifex implicite affirmet interpretationem mariologicam Gen 3, 15 apud Patres coniunctam esse cum antithesi Eva-Maria.

1º Ante omnia determinandum est, de quanam conexione inter interpretationem mariologicam Gen 3, 15 et antithesim Eva-Maria sit sermo. In *Collectaneis Theol.* ab initio articuli expresse notavimus non de quocumque nexu nobis agi, sed tantum de nexu causaliter et necessario, quem requiri putavimus ad hoc, ut R. P. G. sustinere posset *in omni antithesi Eva-Maria virtualiter latere interpretationem mariologicam Protoevangelii.*<sup>140)</sup> Atque hunc tantum nexum necessarium asseruimus deesse in antithesi et Irenaei,<sup>141)</sup> et Epiphani,<sup>142)</sup> et Chrysippi.<sup>143)</sup> Haec R. P. G. omnino non animadvertisit. Proinde, si alia conexio non necessaria (v. g. fundata in associatione idearum, ut apud Epiphanium occurrit<sup>144)</sup>, aut in aliqua applicatione) detegatur asseri a Summo Pontifice, nostra sententia, quam in *Collectaneis Theol.* proposuimus, nullo modo dictis Summi Pontificis contradiceret.

---

<sup>140)</sup> *Collect. Theol.*, a. c., 320s.

<sup>141)</sup> Ibidem, 348.

<sup>142)</sup> Ibidem, 355.

<sup>143)</sup> Ibidem, 362.

<sup>144)</sup> Cf. ibidem, 355.

Vel alio modo res potest considerari: agitur de conexione non in ordine reali et obiectivo, sed in ordine idealis. Aliis verbis: non quaeritur de eo, utrum illa, quae in antithesi enuntiantur, et illa, quae in Protoevangelio continentur, de facto seu historice coinciderint necne, sed de eo, utrum in cognitione Patrum haec duo tali vinculo necessitudinis conexa fuerint, ut uno posito ab aliquo Patre, necessario inferatur alterum.<sup>145)</sup> R. D. Laurentin eodem sensu facit distinctionem inter »conexionem obiectivam« et »independentiam litterariam«.<sup>146)</sup>

2º Deinde notamus incisum illud Constitutionis Apost. *Munificentissimus Deus*, de quo nobis res est, esse maximi momenti in tota expositione argumentorum e fontibus revelationis haustorum pro dogmate Assumptionis B. M. Virginis definiendo. Proinde exspectandum erat singulas eius sentantias, immo et verba, esse accurate ponderata atque Summum Pontificem vitare omnia, quae sunt minus certa aut discussioni obnoxia nec tamen ad probandum necessaria, ut nimirum valor huius argumenti fortior evadat. Ad eiusmodi autem quaestiones, quae libere inter catholicos auctores discutiuntur, pertinet etiam existentia aut non existentia connexionis logicae necessariae inter antithesim Eva-Maria et interpretationem mariologicam Gen 3, 15. Igitur a priori potius prae sumendum est Summum Pontificem non intendisse hanc quaestionem solvere.

3º Si vero ipsum incisum Constitutionis Apost. analysi subicimus, invenimus adesse ibi syllogismum regularem quamquam compositum, qui in aliquot intermedios syllogismos resolvi deberet. Nimirum: a) *Maior* praemissa huius syllogismi est desumpta e Traditione: Secundum Patres Maria qua nova Eva arctissime coniuncta est Christo, novo Adae, in certamine adversus inferorum hostem. b) *Minor* praemissa est e S. Scriptura: Atqui hoc certamen ad plenissimam victoriam deventu-

---

<sup>145)</sup> Cf. ibidem, 320 s.

<sup>146)</sup> R. Laurentin, a. c., III.

rum erat secundum Gen 3, 15, nimirum ad victoriam de peccato et de morte secundum epistulas ad Romanos et primam ad Corinthios. c) *Secunda Minor*: Atqui gloriosa Christi resurrectio fuit pars essentialis illius plenissimae victoriae. d) *Conclusio*: Ergo etiam B. M. Virginis corpus similem gloriam adipisci debuit. e) Comprobatur ultima Minor, quod immortalitas corporis, ad quam resurrectio via fuit, est pars essentialis plenissimae victoriae: e I Cor 15, 54.

Quaenam sequelae inde fluunt pro nostra quaestione?

Praemissa Maior loquens de nova Eva et de novo Adam ac de certamine adversus diabolum supponit et includit antithesim Adam – Christus, antithesim Eva – Maria et principium retorsionis divinae applicatum. »Certamen adversus inferorum hostem« est terminus medius inter Maiorem et primam Minorem. Proinde Summus Pontifex certo statuit *identitatem istius certaminis* in antithesibus et in principio retorsionis divinae ex una parte atque Gen 3, 15 ex altera parte. Eo ipso edicitur *conexio realis obiectiva* inter antitheses ipsas et principium retorsionis prout apud Patres reputatur, ac Gen 3, 15. Attamen Summus Pontifex nihil ne implice quidem, dicit de conexione *ideali* seu de nexu logico necessario inter haec duo apud Patres aut de dependentia litteraria: non negat quidem eam, at neque affirmat, sed abstractit ab ea, ponens simpliciter doctrinam Patrum in praemissa Maiore, textus biblicos vero in Minore.

Altera sequela apparebit in responso ad aliud assertum R. P. G.

4. Nimirum R. P. G. ita ait:

Ratio Summi Pontificis adducendi Patres est eorum *doctrina de nova Eva in opere redemptionis non simpliciter, sed quatenus in Gen. 3, 15 praesignificata.* <sup>147)</sup>

Ni fallimur, hoc est praecipuum argumentum, quo secundum R. P. G. debet probari Summum Pontificem affirmare conexionem inter antithesim Eva – Maria et sensum mariologicum Gen 3, 15 apud Patres vigere, quia aliud magis explici-

---

<sup>147)</sup> T. Gallus, l. c., 9.

tum argumentum non invenimus. Utique istud dictum est potius simplex assertum aut conclusio, ad cuius probationem inveniendam oportet recurrere ad illa, quae R. P. antea dixerat de sensu mariologico a Summo Pontifice affirmato.<sup>148)</sup> Si autem haec in auxilium vocantur, tunc ultima ratio illius asserti R. P. G. videtur esse in eo, quod Summus Pontifex etiam in hoc inciso prout in praecedenti, dicitur intendisse dare argumentum e »Sacrī Litterīs«, talis vero eius argumentatio non esset, si adduxisset doctrinam Patrum de nova Eva simpliciter, non autem quatenus in Gen 3, 15 est praesignificata.<sup>149)</sup>

Ad hoc argumentum ita respondendum esse censemus. R. P. G. se refert ad incisum immediate praecedens Constitutionis Apost. *Munificentissimus Deus*, ubi haec legimus:

Haec omnia Sanctorum Patrum ac theologorum argumenta considerationesque Sacris Litteris, tamquam ultimo fundamento, nituntur. quae quidem almam Dei Matrem nobis veluti ante oculos proponunt divino Filio suo coniunctissimam, eiusque semper participantem sortem. Quamobrem quasi impossibile videtur eam cernere, quae Christum concepit, peperit, suo lacte aluit, eumque inter ulnas habuit pectorique obstrinxit suo, ab eodem post terrestrem hanc vitam, etsi non anima, corpore tamen separatam. Cum Redemptor noster Mariae Filius sit, haud poterat profecto, utpote divinae legis observator perfectissimus, praeter Aeternum Patrem, Matrem suam dilectissimam non honorare. Atqui, cum eam posset tam magno honore exornare, ut eam a sepulcri corruptione servaret incolumem, id reapse fecisse credendum est.<sup>150)</sup>

Incisum hoc terminat longiorem expositionem »argumentorum« convenientiae Assumptionis B. M. Virginis aliarumque »considerationum« a Sanctis Patribus et theologis prolatorum. Argumenta ista et considerationes sive e ratione (plerumque) sunt petita, sive – apud theologos – ad illustrandam Assumptionis fidem, cum quadam libertate »eventus ac verba referunt,

<sup>148)</sup> Ibidem, 7-8.

<sup>149)</sup> Cf. ibidem, 7 incisum »Constitutio Apostolica quasi immediate ante « Si non bene intelleximus mentem Cl. Auctoris, veniam petimus, sed sincere conati sumus eam recte assequi.

<sup>150)</sup> AAS 42 (1950) 767 s.

quae a Sacris Litteris mutuantur».<sup>151)</sup> Sumus Pontifex haec omnia reassumens, dicit illas *rationes convenientiae* – quia argumenta stricta hucusque non sunt data – Sacris Litteris tamquam ultimo fundamento niti. Revera illa, quae in inciso *Haec omnia* e Sacra Scriptura afferuntur ad monstrandum Sacras Litteras »almam Dei Matrem nobis veluti ante oculos ponere divino Filio suo coniunctissimam eiusque semper participantem sortem«, aptissime illas rationes convenientiae fundant. Incisum vero totum clauditur conclusione, quae non secus ac »argumenta considerationesque« Patrum et theologorum, gradum rationis convenientiae non excedit.

Consilium Summi Pontificis mostrandi, quomodo »argumenta considerationesque« Patrum et theologorum quae hucusque allata sunt, Sacris Litteris nitantur, est ad finem perductum. Nunc vero in inciso *Maxime autem illud*, quod initio attulimus, Summus Pontifex transit ad argumentum novum, quod e praecedentibus »argumentis considerationibusque« Patrum et theologorum non deducitur neque ea respicit. Et revera ultimi theologi, quos Summus Pontifex illic memorat (S. Robertus Bellarminus, S. Franciscus, Salesius, S. Petrus Canisius, Suarez), vixerunt saeculo XVI et initio saeculi XVII, dum argumentum hoc inciso propositum, est demum ultimis temporibus» maturatum«.<sup>152)</sup> Quae cum ita sint, illa, quae initio incisi praecedentis dicuntur, proprie ad illud tantum incisum referentur, neque ex illis quidquam pro sequenti inciso directe inferre licet, nisi respectu habito circumstantiarum huic inciso propriarum.

Nimirum libenter agnoscimus et tenemus Summum Pontificem in hoc quoque inciso pro Assumptione B. M. Virginis argumentum e S. Scriptura afferre velle. Sed argumentum hoc est independens et a praecedenti inciso et a prius recensis rationibus convenientiae Patrum et theologorum. Dum in praecedenti inciso indicatum est ultimum fundamentum biblicum

---

<sup>151)</sup> Ibidem, 762.

<sup>152)</sup> Cf. A. Bea S. I., »Civiltà Cattolica« 101, 4 (1950) 554.

ilarum rationum convenientiae, in praesenti inciso proponitur *ultimum fundamentum biblicum* ipsius dogmatis Assumptionis, ut recte illud vocavit R. P Bea.<sup>153)</sup>

Consequenter ad haec argumentum praesens aliter constructum et aliter iudicandum est atque argumentum incisi praecedentis. Allegatur et hic quidem doctrina Patrum, attamen non eo fine, ut pro ea fundamentum biblicum quaeratur aut ut illa cum textu genesiaco comparetur, sed ut partem argumentationis constituat tamquam praemissa maior, a praemissa minore independens. Proinde non est verum, quod dicit R. P G., rationem adducendi Patres in hoc argumento esse eorum doctrinam de nova Eva tantum »quatenus in Gen 3, 15 praesignificatam«. Neque probatio huius asserti (prout a nobis intellectum est) valet, quia 1<sup>o</sup> propositum initio incisi praecedentis expressum ad sequens incisum directe non refertur, quod probavimus; 2<sup>o</sup> revera tamen argumentum manet biblicum et ultimum fundamentum dogmatis Assumptionis in Sacra Scriptura continetur, quia in S. Scriptura est sermo de plenissima Victoria super inimicum adipiscenda, quae victoriae de peccato et morte aequivalet. Praemittit vero Summus Pontifex doctrinam Sanctorum Patrum probabiliter eo fine, ut ostendat, ideam certaminis cum inimico iam apud Patres inde a saeculo II notam fuisse atque consortium cum Christo in eo gerendo Mariae explicite tributum esse, dum textus genesiacus modo generali de »muliere« eiusque »semine« loquitur.

Putamus nos hisce sufficienter probasse *Summum Pontificem non affirmare, ne implicite quidem, conexione necessariam idealem inter antithesim Eva-Maria et Gen 3, 15 apud Patres*. Sin autem R. P. Gallus hisce argumentis sibi persuaderi non permiserit, id saltem agnoscere debet, adesse alium, praeter suum, possibilem et non omnino spernendis rationibus innixum modum res componendi. Nonne proinde R. P. nimis festinanter et leviter tam gravem et obstinatam oppositionem ad duo asserta Summi Pontificis nobis imputavit?

<sup>153)</sup> A. Bea S. I., *La Scrittura, »ultimo fundamento« del dogma dell'Assunzione*, ibidem. 547-561.

## Conclusio.

Respondimus ad omnia argumenta, quibus R. P. Gallus conatus est et probare Iustinum christologico-mariologicum sensum Gen 3, 15 professum esse, et nostra argumenta pro opposita opinione diluere. Item respondimus ad quandam graviores difficultatem, quam ipsimet contra nostram interpretationem capitinis 91 *Dialogi* movimus. E responsis datis putamus elucere omnia sine exceptione argumenta nostrae opinioni contraria plene soluta esse, e contra nostram opinionem firmorem evasisse. Itaque stat inconcussa veritas, quod Iustinus interpretationem christologico-mariologicam Gen 3, 15 non novit, sed primatus hac in re Irenaeo debetur.

Porro, quia Iustinus est primus, qui antithesim Eva-Maria proposuit, certum est hanc antithesim ortam esse independenter ab interpretatione mariologica Gen 3, 15.<sup>154)</sup> Ideo non est necessarium, ut analysim libelli R. P. G. ulterius prosequamur, examini subientes argumenta, quibus Cl. Auctor probare conatur Irenaeum antithesim Eva-Maria cum interpretatione mariologica Gen 3, 15 coniunxisse, quod utique aliam separatam commentationem postularet. Ceterum vel levis istorum argumentorum perlustratio sinit nos confidere nos de nostra opinione, quam in *Collectaneis Theologicis* proposuimus,<sup>155)</sup> securos posse manere. Praeterea nostra opinio est acceptata et confirmata a mariologis.<sup>156)</sup>

---

<sup>154)</sup> Cf. R. Laurentin, a. c., 93.

<sup>155)</sup> *Collect. Theol.*, a. c., 336-348.

<sup>156)</sup> G. Philips, »Marianum«, 15 (1953) 498; R. Laurentin, a. c., 90. 111. Hic Cl. Auctor allegat pro eadem sententia praeter Fr. Drewniak: C. Dillenschneider, *Marie au service de la Rédemption*, 274 (non dicit hoc explicite, sed potius ex eius expositone haec conclusio fluit) et P. Hitz, »Etudes Mariales«, 5 (1947) 50. In adnot. 160 (p. 111) vero addit hanc magni momenti confirmationem nostrae sententiae: *La chose a été démontrée par Styś pour les Pères les plus anciens. Notre enquête a confirmé sous maints rapports ces analyses, d'abord de façon statistique: Ayant réuni, le plus complètement possible le dossier Gen. 3, 15 et le dossier Eve-Marie, que je croyais primitivement ne devoir faire qu'un seul et*